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Jyrki Jokinen 

Lausunto kehittämissuunnitelmasta 

Yleissivistävän ja ammatillisen ai
kuiskoulutuksen välisen rajan häi
vyttämistä suunnitelman lähtökoh
tana voidaan pitää hyvänä tavoit
teena. On aivan oikein lähestyä 
kysymystä yhteiskunnan sivistys
poliittisten tavoitteiden sekä yksi
lön ja työelämän tarpeiden sekä 
kehittämispyrkimysten kautta. Mm. 
kansalais- ja työväenopistojen kan
nalta jyrkkä rajanveto yleissivistä
vään ja ammatilliseen aikuiskoulu
tukseen ei ole enää onnistunut, 
koska käytännössä näissä opis- ··· 
toissa annetaan kumpaankin sek
toriin kuuluvaa opetusta. 

Aikuiskoulutuksen hallinnon 
kehittämisessä on myönteistä pyr
kimys siirtää päätäntävaltaa oppi
laitostasolle asioissa, joissa oppi
laitoksilla itsellään on paras asian
tuntemus. 

Aikuiskoulutuksen tutkintojär
jestelmän kehittäminen on sinän
sä myönteinen tavoite, mutta eri 
asia on, miten realistista tai edes 
välttämätöntä on patistella aikuisia 
suorittamaan koulujärjestelmän 
tutkintoja. Tämä nähtiin muutama 
vuosi sitten, kun aikuiset eivät ko
vin laajalti innostuneetkaan suorit-

tamaan peruskoulun oppimäärää. 
Sama lievästi epärealistinen henki 
on pyrkimyksessä lisätä voimak
kaasti tietotekniikan koulutusta eri 
oppilaitoksissa, sillä varsin suuri 
osa aikuisväestöstä katsoo tule
vansa toimeen myös tulevaisuu
dessa ilman perusteellisia tietoja 
tietotekniikasta. 

Suunnitelmassa käytetään käsi
tettä "kunnallinen aikuiskoulutus
keskus" puhuttaessa kuntatason 
aikuiskoulutuksen kehittämisestä. 
Tarkemmin ei kuitenkaan tuoda 
esille, mitä käsitteen piiriin tulisi 
kuulumaan. Kun otetaan huomi
oon, että kansalais- ja työväeno
pistoilla on kattavin oppilaitos
muotoinen aikuiskoulutuksen ver
kosto maassamme, lienee luon
nollista, että tällaisen keskuksen 
ytimen muodostaisi juuri paikalli
nen kansalais- ja työväenopisto. 
Toisaalta aikuiskoulutuskeskus 
-nimikettä on käytetty myös am
matillisista kurssikeskuksista; jo
nyt on vaarassa tulla käsitesekaan
nuksia. Niinikään monet kansan
opistoista toimivat eräänlaisina
alueellisina aikuiskoulutuskeskuk
sina. - Käsitteen pikaista määrit
telyä siis kaivataan.

Koko suunnitelmassa on vah
vasti "koulutuksellinen" henki, sa
naa vapaa sivistystyö tai sivistys ei 
siinä esiinny. Voidaan kysyä, onko 
otettu näkökulma sittenkin liian 
yksipuolinen ja kansalaisia objek
teina tarkasteleva: nämä ovat vain 
kohteita, joille suunnataan koulu
tusta - halusivatpa he sitä tai 
eivät. Ehkäpä 1800-luvun kansan
sivistäjien ajatusten - Snellman 
yms. - opiskelu olisi jälleen pai
kallaan. 

Suunnitelmassa esitetään ope
tusministeriölle nykyisen kansa
lais- ja työväenopistolain uudista
mista valtion ja omistajien välistä 
rahoitusjärjestelyä yksinkertaista
malla. Opistojen näkökulmasta 
katsottuna saa esityksen formu
loinnista sen kuvan, että tärkeintä 
olisi opistoja koskevan valtion
osuusjärjestelmän uudistaminen. 
Näinhän asia ei ole, vaan yhtä tär
keätä on uudistaa opistojen toi
minnan reunaehdot, kun otetaan 
huomioon muun aikuiskoulutuk
sen voimakas kehittäminen ja se 
että opistolaki säädettiin 25 vuotta 
sitten. Toiminnan uudistaminen 
tulee tapahtua rinnan rahoitusjär
jestelmän uudistamisen kanssa. 
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